
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 
Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 

 
SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 
2023. gada 4. jūlijā                                           Nr. 17 
 
Sēdi sāk plkst. 09.00, sēdi beidz plkst. 11.00 
 
Sēdi vada: līdz darba kārtības 2. punktam Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektora p.i. 
Viktorija AVOTA, no darba kārtības 2. punkta Apstādījumu aizsardzības komisijas 
priekšsēdētāja Madara SILDEGA-MIERIŅA. 
Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Maija SLIŅĶE 
 
Sēdē piedalās komisijas locekļi: 
Āris KREICIS 
Inese RANDA 
Ingrīda RIBOZOLA 
Madara SILDEGA-MIERIŅA 
Zigmārs MAZULIS  
 
Sēdē piedalās uzaicinātie vai interesenti: 
Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektora p.i. Viktorija AVOTA darba kārtības 1. punktā. 
 
Darba kārtība: 

1. Par Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāju. 
2. Par Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieku. 
3. Informācija par stipra vēja ietekmē lauztiem kokiem. 
4. Informācija par plānotajām koku apsekošanas vietām. 
5. Par koka apsekošanu Kanaviņu ielā 14, Alūksnē, Alūksnes novadā. 
6. Par koka ciršanu Mālupē, Mālupes pagastā, Alūksnes novadā. 
7. Par koka ciršanu Alsviķu ielā 2, Alūksnē, Alūksnes novadā. 
 

 
1. Par Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāju 

 
V.AVOTA ziņo, ka Apstādījumu aizsardzības komisijas sastāvā ir notikušas izmaiņas, 

pamatojoties uz Alūksnes novada pašvaldības 29.06.2023. domes sēdes 
lēmumu Nr.183 (pielikumā lēmums uz 1 lapas), komisijas locekļa amatā ir 
iecelta ainavu arhitekte Madara SILDEGA-MIERIŅA. Informē, ka Inese 
RANDA ir izteikusi vēlēšanos pārtraukt pildīt komisijas priekšsēdētāja amata 
pienākumus, turpinot darbu komisijā. Aicina izteikties I.RANDU. 

 
I.RANDA apstiprina iepriekš minēto un lūdz atbrīvot viņu no Apstādījumu aizsardzības 



 

 

2 

komisijas priekšsēdētāja amata. Norāda, ka iepriekš šos pienākumus veica 
ainavu arhitekts, tādēļ par Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 
amata kandidāti aicina izvirzīt Madaru SILDEGU-MIERIŅU. 

 
V.AVOTA aicina komisiju balsot par Ineses RANDAS atbrīvošanu no Apstādījumu 

aizsardzības komisijas priekšsēdētāja amata. 
 
Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nepiedalās 
I.RANDA, nolemj: 
 
Atbrīvot Inesi RANDU no Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja amata. 
 
V.AVOTA  ņemot vērā izteikto priekšlikumu, aicina komisiju balsot par Madaras 

SILDEGAS-MIERIŅAS iecelšanu Apstādījumu aizsardzības komisijas 
priekšsēdētāja amatā. 

 
Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 
Iecelt Madaru SILDEGU-MIERIŅU Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 
amatā. 
 
V.AVOTA atstāj komisijas sēdi. 
Sēdes vadību pārņem komisijas priekšsēdētāja M.SILDEGA-MIERIŅA. 
 

 
2. Par Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieku 

 
Ā.KREICIS ziņo, ka sakarā ar lielo noslogojumu, vēlas atteikties no Apstādījumu 

aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieka amata, turpinot darbu komisijā 
locekļa amatā. 

 
Komisija apspriežas.  
 
M.SILDEGA-MIERIŅA aicina komisiju balsot par Āra KREIČA atbrīvošanu no 

Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieka amata. 
 
Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nepiedalās 
Ā.KREICIS, nolemj: 
 
Atbrīvot Āri KREICI no Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja amata. 
 
Tiek izvirzīts kandidāts komisijas priekšsēdētāja vietnieka amatam – Inese RANDA. 
 
M.SILDEGA-MIERIŅA aicina komisiju balsot par Ineses RANDAS iecelšanu Apstādījumu 
aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieka amatā. 
 
Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 
Iecelt Inesi RANDU Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieka amatā. 
 

 
 



 

 

3 

3. Informācija par stipra vēja ietekmē lauztiem kokiem 
 

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka ir saņemta informācija par stipra vēja ietekmē radītiem 
postījumiem Alūksnes pilsētā – Lielajos kapos vairākiem kokiem 
nolauzti lieli zari un nolauzta viena apse, Pilssalā nolauzts dižkoks 
– melnalksnis, un kļava, vairākiem kokiem zari, Kārļa ielā 12, 
liepai nolūzis viens stumbrs un tuvumā esošam ozolam zars, kas 
iekāries kokā, Pilsētas bulvārī 12, osim viens stumbrs, Glika ielā 
nolauzta liepa, Tempļakalna parkā izgāzta viena kļava, Tirgotāju 
ielā 14 nolūzis ozola stumbrs, u.c. Norāda, ka ir nepieciešams 
apzināt, papildināt un apkopot informāciju par vēja radītajiem 
postījumiem, un informēt pašvaldības aģentūru “SPODRA” par 
veicamajiem darbiem.  

 
Informācija tiek pieņemta zināšanai. 
 
M.SILDEGA-MIERIŅA informē, ka ir priekšlikums iekļaut sēdes darba kārtībā vienu 

papildu darba kārtības punktu. Aicina balsot par priekšlikumu. 
 
Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 
Iekļaut sēdes darba kārtībā vienu papildu punktu. 
 

 
4. Informācija par plānotajām koku apsekošanas vietām 

 
I.RANDA informē par nepieciešamību apsekot kokus Alūksnes Lielo kapu teritorijā. 
 
M.SILDEGA-MIERIŅA piekrīt tam un, ņemot vērā apsekojamās teritorijas platību, 

ierosina to darīt pakāpeniski, pa sektoriem. Aicina komisiju 
apdomāt un iesniegt ziņas par citām publiskām teritorijām, kur 
nepieciešams veikt koku apsekošanu. 

 
Informācija tiek pieņemta zināšanai. 

 
5. Par koka apsekošanu Kanaviņu ielā 14, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 
Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 1 lapas) 

Iesniedzējs (ziņotājs) Alūksnes novada vidusskolas direktora p.i. I.Līviņa 

Iesniegumā izteiktais 
lūgums 

Izvērtēt koka ciršanu, sakarā ar stāvlaukuma iebrauktuves 
paplašināšanu. 

Situācijas apraksts 

 



 

 

4 

Izvērtējot saņemto iesniegumu, komisija konstatē, ka tajā nav 
norādīts koka ciršanas pamatojums un iesniegumam nav pievienota 
būvniecības ieceres skice. Sazinoties ar I. LĪVIŅU, precizēts, ka 
nobrauktuvi nepieciešams paplašināt aptuveni par 1m uz liepas pusi. 
Izvērtējot situāciju dabā, komisija secina, ka Kanaviņu ielā 14, 
Alūksnē, Alūksnes novadā, netālu no iebraucamā ceļa uz Alūksnes 
novada vidusskolu, aug liepa ar apkārtmēru 1,25 m. Koks veselīgs, 
bez konstatējamām bojājumu pazīmēm, ceļu krustojuma 
pārredzamībai, kā arī autoceļa uzturēšanai, netraucē, atrodas uz 
neliela pacēluma, liepu alejā. Komisijas ieskatā, koka ciršana nav 
pieļaujama, bet, paplašinot brauktuvi un saglabājot koku, tiktu stipri 
bojāta tā sakņu sistēma un ar laiku zaudēta dzīvotspēja. Komisijas 
ieskatā brauktuves paplašināšana ir iespējama otrā iebrauktuves 
pusē, neskarot iesniegumā minēto liepu. Plānojot iebrauktuves 
paplašināšanu otrā pusē, jāizvērtē, cik lielā mērā ceriņu stādījums 
traucē redzamībai. Komisijas ieskatā pieļaujama esošo ceriņu 
stādījumu likvidēšana. 

Slēdziens Ņemot vērā liepas dzīvotspēju, bioloģisko, dendroloģisko un 
ainavisko vērtību, komisijas ieskatā nav pieļaujama koka ciršana.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 
Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/22 (pielikumā uz 1 lapas). 
 
 

6. Par koka ciršanu Mālupē, Mālupes pagastā, Alūksnes novadā 
 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Iesniegumā izteiktais 
lūgums 

Apsekot un izvērtēt Mālupes pagasta centrā augošu koku. 

Situācijas apraksts 

 
Komisija, izvērtējot situāciju dabā, konstatē, ka, koks ir gandrīz 
pilnībā nokaltis un iespējams vairs neatgūs dzīvotspēju. Koks 
atrodas Valsts reģionālā autoceļa P41 “”Alūksne – Liepna” malā, 
Mālupes ciema centrā, netālu no afišu stenda, Valsts īpašumā ar 
kadastra Nr. 3674 002 0190. Par šajā īpašumā esošo koku stāvokli 
un ciršanu atbildīgs zemes īpašnieks un autoceļa uzturētājs - VSIA 

https://aluksne.lv/komisijas/2023/1907/22_Kanavinu%2014%20ANV.pdf


 

 

5 

„Latvijas Valsts ceļi”. Koks apdraud infrastruktūras darbību un 
cilvēku dzīvību. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 5.5 punktu, koka ciršana 
atļauta bez pašvaldības atļaujas. 

Slēdziens Komisijas ieskatā koks ir bīstams un ir nepieciešama tā ciršana. 

 
Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 
Informēt VAS „Latvijas Valsts ceļi” Vidzemes reģionālo nodaļu par nepieciešamību nozāģēt 
koku un [..] par iesniegumā minētā koka ciršanas kārtību.   

 
 

7.  Par koka ciršanu Alsviķu ielā 2, Alūksnē, Alūksnes novadā 
 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA saņemts mutisks iesniegums no Āra KREIČA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Āris KREICIS 

Iesniegumā izteiktais 
lūgums 

Apsekot un novērtēt koka stāvokli Alsviķu ielā 2, Alūksnē, 
Alūksnes novadā 

Situācijas apraksts 

 
Komisija, izvērtējot situāciju dabā, konstatē, ka, kokam ir vairākas 
galotnes. Viens no stumbriem stipra vēja ietekmē nolūzis. 
Pamatstumbra vidū ir dobums ar trupi. Koks atrodas publiskā vietā 
un apdraud cilvēku dzīvību. Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 5.5 
punktu, koka ciršana atļauta bez pašvaldības atļaujas. 

Slēdziens Koks ir bīstams. Nepieciešama tā ciršana.  

 
 
Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 



 

 

6 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/23 (pielikumā uz 1 lapas). 
 
 
Sēdi beidz plkst. 11:00  
 
Sēdi vadīja        V.AVOTA 
         M.SILDEGA-MIERIŅA 
Sēdi protokolēja       M.SLIŅĶE 
Komisijas locekļi        I.RANDA 

Ā.KREICIS 
Z.MAZULIS 

         I.RIBOZOLA  
 
 
 
 

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju. 
 
 

https://aluksne.lv/komisijas/2023/1907/23_7_alsviku%202%20SPODRA.pdf

	APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA
	SĒDES PROTOKOLS
	Alūksnē


